-1-

湖北省内部审计师协会文件

鄂内审协发〔2024〕3号

湖北省内部审计师协会
关于印发高质量审计成果促进组织完善治理

典型案例展示活动方案的通知

各市、州、直管市、神农架林区内部审计（师）协会、各内审单

位、全体会员：

根据中国内部审计协会 2024 年关于组织开展“高质量审计成

果促进组织完善治理典型案例”展示活动的安排，制定了《湖北

省内部审计师协会关于开展高质量审计成果促进组织完善治理典

型案例展示活动方案》，现印发给你们，请结合实际情况认真组

织实施，执行中如有问题，请与省内部审计师协会秘书处联系。

-2-

（此页无正文）

湖北省内部审计师协会

2024 年 4月 8日

-3-

湖北省内部审计师协会
关于开展高质量审计成果促进组织完善治理

典型案例展示活动方案

为深入学习贯彻二十届中央审计委员会第一次会议精神，全

面落实“三如”要求，进一步推动审计工作高质量发展，湖北省

内部审计师协会根据 2024 年中国内部审计协会工作计划，将在全

省组织开展高质量审计成果促进组织完善治理典型案例展示活

动，现制定实施方案如下：

一、活动目的和意义

习近平总书记在 2023 年 5月 23 日召开的二十届中央审计委

员会第一次会议上强调，做好新时代新征程审计工作，总的要求

是在构建集中统一、全面覆盖、权威高效的审计监督体系，更好

发挥审计监督作用上聚焦发力，具体要做到“三个如”，即：“如

臂使指”“如影随形”“如雷贯耳”。习近平总书记的重要讲话

为推动新时代新征程内部审计高质量发展指明了前进方向、提供

了根本遵循。

广大内部审计机构和内部审计人员要深入贯彻落实二十届中

央审计委员会第一次会议精神，努力适应新形势新要求，认真履

行新职责新使命，以“审计作为”适应“审计地位”，以高质量

-4-

的审计成果，推动内部审计的高质量发展。因此，我们要在提高

内部审计工作站位，提升审计广度和深度，做实研究型审计、提

高审计质量上下功夫，把问题查深、查透，意见建议提准、提好，

努力打造高质量的审计实践成果；同时要积极促进审计整改，推

动审计成果的高效运用，切实把审计成果转化为审计成效，真正

发挥好内部审计在促进组织完善治理、增加价值、实现目标上的

职能作用。

实践证明，高质量的内部审计成果能够为组织治理提供决策

参考，有效促进组织完善治理体系、提升治理能力，从而为增加

组织价值、实现组织目标提供有效支撑和有力障，这是内部审计

为组织创造价值的重要体现。

本次活动的目的是全面落实二十届中央审计委员会第一次会

议精神，聚焦近年来我省各单位内部审计机构在打造高质量审计

成果促进组织完善治理方面的典型经验和良好实务，推动优秀经

验的交流分享，发挥好典型引路作用，进一步提升内部审计在组

织治理中的价值，进一步推动内部审计的高质量发展。

二、申报材料的要求

（一）典型案例应当以本单位 2020 年以来某个具体审计项目

或某类审计项目的实施情况及其成效为素材。案例材料应当反映

以下两个方面的内容：

一方面是打造高质量审计成果的经验做法。反映具体审计项

目实施中如何立足于提高审计站位、提升审计质效，通过做实研

-5-

究型审计，科学确立审计项目，精准揭示问题，深挖问题根源，

提出定性准确、证据充分，更加切实可行的审计意见建议，形成

高质量的审计成果。

另一方面是高质量审计成果在促进组织完善治理方面取得的

实际成效。反映具体审计项目的审计成果如何得到组织治理层和

管理层的高度认可，审计意见建议如何被充分采纳，使审计项目

成果得到了有效转化，在完善治理结构、优化决策机制、健全内

部管理制度、规范业务流程、加强内部监督和风险控制等方面取

得了具体成效，有效提升了组织的治理能力和治理水平。

案例材料对以上两方面的内容均应有所涉及，并存在因果关

系，形成一个完整的、体现内在逻辑的具体实践案例，但每个方

面中的内容可以有所侧重，突出重点，不求面面俱到。

（二）案例材料应当遵循合法性、客观性、创新性、应用性

原则。介绍的经验做法及成效应当紧密结合具体审计项目，以事

实说话，力戒空谈，避免写成一般性的工作总结、综合报告；要

体现自身特色，突出亮点，对其他单位有一定借鉴、引领作用；

要如实反映情况，不弄虚作假或夸大实际效果。

（三）案例材料表述应当做到内容完整、重点突出、详略得

当、结构清晰、文字通顺、言简意赅、每份材料无须编写内容提

要、主题词，材料的字数一般在 5000 字以内。标题采用黑体三号，

正文文字采用仿宋三号，序号采用一、（一）1．三级。

（四）每一个案例的申报材料应当包括:

-6-

1．《高质量审计成果促进组织完善治理典型案例申报表》（见

附件 1，一式 1份）。

2．撰写的案例材料（一式 10 份）。

3．相关证明材料（可选报）（一式 10 份）。如体现审计成

果的审计报告、审计综合性报告、专项报告、管理建议书、审计

信息、审计要情、审计简报或专报；得到有关领导或相关部门认

可的批示、讲话，推动制定或修订的规章制度等材料。

（五）案例材料及相关证明材料中对不宜公开的信息应当做

必要的技术处理，以保证不泄露国家秘密、工作秘密、商业秘密

和个人隐私信息。

（六）任何单位不得通过不同渠道多头申报、推荐，一经发

现将取消申报资格。

三、推荐数量

各地方内审协会和会员单位、有关单位限申报、推荐 1项典

型案例。

四、时间安排

（一）第一阶段，推荐阶段。

各地方内审协会、各会员单位、有关单位请于 2024 年 8 月

20 日前完成申报、推荐工作，并将《高质量审计成果促进组织完

善治理典型案例申报表》和申报材料寄至湖北省内部审计师协会

秘书处（同时发送电子邮件）。

（二）第二阶段，评审阶段。

-7-

9 月上旬，省内审协会组织评审组对推荐的案例材料进行评

审，按照评审标准进行打分和综合评议。评选出“湖北省高质量

审计成果促进组织完善治理典型案例”，在此基础上，择优推荐

上报中内协参加“全国高质量审计成果促进组织完善治理典型案

例”展示活动。

（三）第三阶段，展示阶段。

12 月中旬，协会将对展示活动结果进行通报，向有关单位颁

发“湖北省内部审计师协会 2024 年高质量审计成果促进组织完善

治理典型案例”荣誉证书。入选案例将在省内审协会官网登载，

以将此次活动成果总结交流推广。

五、联系方式

联系人：黄 杰

电子邮箱：328953119@qq.com

联系电话：027-87236215 18907176822

附件：高质量审计成果促进组织完善治理典型案例申报表

-8-

附件

高质量审计成果促进组织完善治理
典型案例申报表

协会内分送：会长（1），副会长（8），厅领导（1），存（2）。

湖北省内部审计师协会 2024 年 4月 8 日印发

案例标题（名称）

内部审计机构名称

联系人 电子邮箱

办公电话 手机

本单位推荐意见
（单位公章）

年 月 日

各地方内审协会意见
（单位公章）

年 月 日

本单位、各地方内审协会是否同意湖北省内部审计师协会和中国内部审计协会以推广

经验为目的出版、刊登案例材料。（请务必写明“同意”或“不同意”）

本单位承诺所有申报材料合法、真实，符合保密要求。

（本单位或各地方内审协会）

（公 章）

年 月 日